ANTONII LODOVICI.

alia autem quæ concupiscat, sed una & eadem est animæ uis & facultas per quam prosequimur salubria, & noxia repellimus, atq; odio habemus. Quid igitur uoluerūt sibi Galenus & Plato: cū tales sedes ijs facultatibus distribuerūt? nulla (quæ so) iniuria sit, si quod sentiā breuiter perstringatur à nobis. Cōcupiscibilem cum dicunt in iecore sitam esse, nō intelligo appetentiā quæ feratur cum appræhensione in obiectum (ineptum enim hoc esset) sed appetitum quendā naturalem ad alimentum audire oportet: qui licet omnibus particulis sit insitus, iocinori tamē præcipue tribuitur, quoniam in eo concoctio secunda perficiatur, & sanguinem pro nutritione omnium particularum conficiat. Irascibilem autem cum cordi mandant, non percipiat aliquis inesse quāpiam animæ uim talem quæ cordi incubet atq; resideat, sed dictum id ab ijs est, quoniam copiosior cordis calor ad excandescientiam procliuores reddat, ut nobis cū de ira loqueremur: mox declaratum est. Rationalem uero animæ uim immo animam ipsam rationale cerebrum occupasse, & in capite posuisse sedes non absurdum reputarem, si cum Platone sentiamus, saluo tamen doctarum frontium iuditio, unde totum corpus missis uirtutibus ceu procuratoribus quibusdam, moderetur. Si enim anima rationalis in toto existat: cur non ratiocinatur manus? cur non disputat? cur non memoratur? cur non deniq; munia animæ rationalis exercet? in quocunq; enim principium alicuius operationis reperitur, in eodem ut inueniri possit talis operatio, nihil mali est, sed cum in manu, aut etiam (si ita uelis) calcaneo sit anima rationalis, ut supponitur, cur nō in eodem intellectio esse possit? atq; bac quidem ratione astruimus nec animam sensitivam in osse posse aliquatenus esse, cū neuti q; sentiat. at dicent, scio, (quæ sibi in ore propinquq; respōsio est) ideo manū non ratiocinari, aut os non sentire, non quoniam desit potentia, sed quia organum & instrumentū ad talem actionem deputatū non adsit. uerū hoc qui dicunt, non uident se errore alio errorē, & salebra salebra operire, nunq; enim natura potentiam aliquam in membro quopiam molitur, quin organum concinnū & cōueniens ei adaptet. Ob id enim Arist. in libris de anima plantas non obtinere uirtutem motiuam secundum locum, & in commentarijs de cœlo astra & sidera non agitari & cieri sponte concludit: quoniam non habuerunt organa, quæ pedum officium & ministerium ad talem motum præstarent. Sic ergo cum Platone animā rationalem in capite statuamus: & à confinio cōmertioq; reliquarum segregemus, sed intulerit aliquis, cum dicas animam rationalem in cerebro collocari: sequitur cerebrum esse principalius mēbrum: & perfectius corde, ad quem ita dicimus: cor quidem principalius esse ad hunc sensum, q; scilicet ad uitam tuēdam magis necessarium, cerebrum autem nobilius & præstantius est, quantumuis non

adeo ad uitam conducat. Verum si hæc ita se habeant molestia nimis dubitatio insurgit, qui scilicet fiat ut cerebro plus satis aut excalefacto, aut refrigerato, aut humectato, aut exsiccato, anima protinus euulet, atq; demigret? aut qua tandem ratione contingat, largum sanguinis fluorem, cicutam epotam, febrem ardenter, ipsam expellere? Nam si quidem anima (docente Platone) immortalis est, mirum (me quidem hercules) sit, q; corporis affectionibus succumbat, atq; condolescat. Huius autem dubitationis solutio & si difficilis nimium & ambigua habita fuerit, ut adeo Galenus, ut cuiusc rei causam disceret, a Platone si uiueret, non grauate se fuisse percunctaturum afferat: nos tamen haud difficulter (opinor) solutionem inueniemus, si dicamus non omnem corporis dispositionem idoneam esse, quæ ratiocinatricem anima suscipiat. Quāvis nāq; opera & preium esset, ut alterato corpore anima quæ incorporea sit, nihil perpetiatur: constituit tamen, & uoluit sapientissime opifex & conditor noster, ut anima tēperaturam quandam moderatam in organis & instrumentis requireret, qua functiones & munia debite administrari possent. egerūt nāq; operationes, quas exercere corpore debemus, cōuenienti & proportionato instrumento, non autem multum laeso & lacerato. Cum itaq; corporea organa, quæ uitam toti subministrant: nimis suos fines egrediuntur, & extra naturalem dispositionem prodeunt, anima ipsa receptui canit, & a corpore buc progressa abiungitur. Fuit nāq; anima ea lege corpori mancipata, ut id uegetaret, perficeret, & deniq; ei uitam præstaret. quod si quāpiam ob causam ita cueniat, ut instrumentum seu corpus ipsum ineptum sit ad suscipiēdum uitæ & animæ beneficium: tunc anima non iniuria secedit, quæ frustra sedentaria & otiosa maneret in corpore, cui ob inertiam ipsius corporis suscepturi: uitā præcario impendere non possit. Sicut igitur artifices si sica, dolabra, scalprum, aut asea, obtusa reddantur, suum opus expeditre non ualent. non secat architectus, non linitres excavat naupegnus, non ligna dolat faber, ad eundem modum anima, si non aptum & competens organum adsit: abitatem molitur: nec ultra uiuificat corpus. uerum hæc obiter atq; ex abundantia tantum nos dixisse sufficiat. Nam audax profecto facinus committit, qui animæ essentiam inuestigare contendit. adde q; ut Galenus in libro de facultatum naturalium substātia ait: animæ substantiam cognoscere, nec ad morbum profligandum, nec ad sanitatem tuendam necessarium est, nec rursus ad philosophiā moralem, seu practicem, aut ciuilem, multū adeo momenti adfert. sed redeamus: unde sermo est deductus. Virtus uitalis reperitur in corde, cuius sane opus est distinguere & contrahere cor ipsum, & arterias, & spiritum uitalem producere. qui quidem materia futurus est ad spiritus animalis generationem. Inest porro uirtus uitalis hæc cordi ex proprietate.

ANTONII LODOVICI

tate substantiae ipsius, non autem ex ebullitione sanguinis, ut quidam uoluerunt, ex quo uirtutem uitalem non esse aliam a naturali ueluti corollarij uice deduci potest, cum arteriarum et cordis motus: opera naturae nunquam non vocet Galenus, quod etiam rationibus adhibitis ostendere possumus, nam per nullum uirtutis uitalis actum argui inter eam et uirale distinctione potest. Non ex motu dilatationis, et contractio- nis, sicut enim cor distinguitur, ut aerem trahat, ad temperatum calidum. constringitur autem, ut fumida excrementsa excernat, ita uena uel intestinum distinguitur et dilatatur, ut trahat competens alimentum per inas fibrasue in longitudine porrectas, constringitur autem, ut in se cumulata superflua expellat per fibras latitudinales, cum nihilominus huius motus simpliciter naturales dicantur. nec uero disiunga tur a naturali uitalis uirtus: quia procreat spiritum uitalem, cum talis fiat per subtiliationem sanguinis per ueram concoctionem quae est functio pure naturalis. Dicimus igitur quod uelut in membris expultrix quaedam uirtus est, quae per latitudinales fibras suum officium peragit, et alia retentrix per transuersas, alia autem attrahix per longitudinales, ita in corde et arterijs omnimodo reperiri uirtutem quandam naturalem quae distingat ipsa, et contrahat, cum necessitas urgeat, quae naturalis non minus existit, quam est naturale sederitidi lapidi, ut ferrum ad se conuellat. Sed non possum non hoc potissimum loco flagitiosum et pudendum Auerrois errorem, qui omnes expositores in precipitum duxit, ueru atque obelisco confodere, et ignorinia notare sempererna. Nam cum Aristoteles libro de anima tertio ageret de machinamento, instrumento primo, quod ancillatur, et seruit motui animalis: dixissetque oportere, ut machina illa qua appetitus utitur ad motum, haberet rationem principij et finis. Cum enim omnia quae mouentur, pulsu et tractu hoc est dilatatione, et extensione citentur, ut late disputat Galenus in libro de motu muscularum, necessario fit, ut altera pars quiescat, altera moueat. Et propterea si motus perfici debeat, requiritur: ut in tali organo conuexum, et concavum reperire sit, quorum scilicet conuexum moueat, ad cuius motum trabatur membrum, et cauum quiescat, cui pars mota innititur, ut in cardine posteriorum cernitur, in quo tu concauum reperitur, quod quiescit, et ueluti finis est motus, tu et conuexum quod est principium quod mouetur. quod etiam in ossibus coeuntibus ad articulum contingit, ut alterum quidem ipsorum sit, quod mouetur, alterum uero uelut sedes quaedam subhaeret ei, quod motu exercetur. commentator impudentissime, et non sine ingenti ignorantiae macula et labe, cor esse illud organum et instrumentum in motu animalis uoluntario assuerat, dicitque in corde reperiri, quod quiescat, et quod moueat. Et conuexum, et cauum. Ne tu Auerrois usque eo hallucinator et supinus fuisti: ut infinitos laqueos non

peruideris, quos incurrere te atq; inhærere oportebat, si ita sentires: motum enim uoluntarium & sedare, dum sit, & excitare quiescētem possumus, & tardiorem, aut uclotiorem efficere, pro captu & libidine licitum est. motum autem cordis nec sedare, nec excitare, nec crebriorem, nec rariorem, nec tardiorem, nec uelociorem electio efficere potest. Qui nā ergo tu O omniū audacissime, plusq; P unica perfidia scribere audes, cor esse machinam & organum, quo appetitus ad motum utatur? Motus præterea omnis uoluntarius flexione, & extēsione perficitur, ut cum brachium flectitur: oportet, ut musculus interior flectatur, exterior autem laxetur, sed quam nā talem extensionē, & contractionem O generose mibi in corde assignabis? quod cum distinguitur, nulla parte contrahitur, & cum contrahitur, nulla parte dilataatur. In omni item organo motus illud oportet, ut conuexum: in cauum uelut in sedem recipiatur, sed nihil tale in corde offenditur. Cum etiam organum quo aliquid debet moueri oporteat, ut sit coniunctum illi quod mouendum sit, constat manifeste, cum cor non coniungatur cruri, aut brachio ciendo, ipsum non debere statui organum motus electiui, si recte quis sapiat. Verū (me Hercules) socius hominis est persequi huiusmodi deliramenta, aut aliquo numero esse putare philosophum tam prodigiosae scientiae. Haec tenus fuit hæc peregisse non impendio arduum, illud uero longe spissius, & scrutinio dignius, utrum sensus communis in corde (quod Arist. uoluit) sit constituendus, an potius ad cerebri sedes accedat relegandus, ut medicorum turba Galenū Peoniae facultatis, & philosophiae totius consultissimū secuta contendit. Ergo ut hanc dubietatem difficultam decidamus, non abs rs prorsus fuerit cōmemorare, quibus nam rationibus adducti philosophi sensum communem ponere sunt coacti. Cum itaq; apertum esset, & exploratum, nos non solum sentiscere album à nigro, luteum ab aquilo distare, sed etiam probe nouisse, permultum inter candens & dulce interesse, satis urgens id fuit incitamentum, ut is sensus poneretur, qui discerniculum hoc, & hanc perciperet differentiam, cum id nullus exteriorum sensuum præstare queat: nō uisus, qui dulce non cognoscat, non gustus, quia album uirtus quæ sentit sapores, non percipit. Plane uero necesse est: sensum esse aliquem, qui hoc dijudicet, & quēadmodū una potestas est: quæ album à nigro differre iudicat, ita & unam esse omne opus est, quæ album à dulci interstingat. Nam si diversæ uires sint, quarum altera hoc, altera illud poscit, utiq; nullum discrimen inter sensilia ab illis cōstitui poterit. alioquin si ego hoc, tu illud, clam me & seorsum perceperis: posset contingere, ut ab utroq; nostrum diuersa esse inter se, atq; euariātia dignoscerentur: quod tamen impossibile euasit. sed unam uim, aut unum hominem esse necessum est, qui utrumq; cognoscat, si conuenientiā, & differētiā, inter album &

ANTONII LODOVICI

dulce debeat complecti:qua facultate si animantia indigerent, in qua sensuum simulae
lachra conueniunt>nullatenus uitam tueretur, nec hac hoedius destitutus capram ma-
gis q̄slupum per avia sequeretur, nec candidum lac potius,q̄ Mineruæ oleam, aut
Iouis glandes, aut flauum apum labore, aut cerealia semina, aut dulcia Bacchici li-
quoris munera deuoraret. quod & percepisse uidetur auicenna dum ait. Si nō esset
in animalibus uirtus: in qua cōiungeretur formæ sensatorū, nullatenus eis uita con-
staret. Plura præterea sunt, quæ cogunt sensum hūc ponendū esse, de cuius sede am-
bigitur. nā cognoscimus sensationes nostras, ut pote uisionem, auditionem, & reli-
quas sensuum affectiones, apprehendimus nigræ noctis densam, & obscuram cali-
ginem, silentia non ignoramus, quæ tamen, sensoria uellicare nesciunt. Cūq; obiecta
nō adsint sed procul abierint, nos ea sepius mente recolimus, deq; ijs cogitamus assi-
duo, Dionem apud Indos, aut Scythes peregrinatē multoties animo reuoluimus,
ob filij absentiā pater moestus & sollicitus agit noctes insomnes. equus stabulū pe-
tit indoctus, à quo tamen longo discerniculo abest, & ut bibat aquam, ad flumina
fontesq; properat, quibus superiore anno potarit. nobisq; dū altum sopitis exterio-
ribus sensibus dormimus:absentia obiecta obuersantur: sepiusq; fit, ut qui lucidos in
sommis colores imaginatur, oculis fuerit, luminibusq; à natura priuatus, quæ omnia
sensum communem dandum esse:concludunt.non enim sensoria extrinseca suos actus
cognoscunt, nec à priuatiis immutantur, aut in obiectorum absentia illa percipere
possūt. Ergo quemadmodū in iudicijs, q̄uis multi magistratus, libelliones, pracma-
tici, exceptores, assideant, unus tamen est qui ius habet sententiæ ferendæ, non secus
& hic tametsi multa organa sint, in quæ rerum simulacra receptentur, una tamen
uis arbitra est, quæ de omnibus sciscat, pronunciet, & iudicet. Nam cū sensus ex-
trinseci suis quiq; fuerint officijs perfuncti, ea quæ cognouerūt, intus annūtiant, &
ad prīcipē facultatē ueluti interpretes, exploratores, & nuntij, fidelesq; proxenetæ
defferūt. Tū illa(inq;) uirtus eo quasi suggestu posita, & tanq; sella quadā curuli
inuecta, & ueluti pro tribunali sedēs, ante se sitas, & ad pedes, genuaq; aduolutas,
iacentes rerum imagines contemplatur, atq; demum iudiciū suum promit, & dulce
ab amaro secernit, & album à dulci discriminat. Et quemadmodum unus pluribus
uellicati bus, litigati busq;, potest simul ius dicere: ita non existimetur præter ratio-
nen inuentum, sensum aliquem in nobis promiscuum contineri, qui contrarijs pari
opera sensibus operam impendat: quem Aristoteles philosophorū acutissimus cir-
culi cētro comparauit. Nam ut ad illud omnes à curuamine lineæ ductæ protendū-
tur, sic ad sensum cōmunem per quinq; sensus exteriōres, tanq; per quosdam ductus,
atq; canales, apprehēsarū rerum simulacra defferuntur, de quibus in libro de sōnijs.

Sinesius philosophus doctissimus prosequutus est. auditus (inquit) atq; uisus non sunt quidem sensus, sed instrumenta sensuum, communi sensui ministrantia, & quasi quidam animalis ianitores, & hostiarum, nunciantes domino sensibilia forinsecus occurrentia, quibus pulsantur externa sensoria. atq; hæc quidem omnibus in confessio habentur. Sed de loco eius maxima, lis & disceptatio est. Arist. nempe & uniuersa stoicorum natio hunc in corde posuerunt, bac præcipue ratione moti, quod omne quod est principium motus, sit etiam principium sensus. at (inquiunt) à corde omnis motus procedit, cōsequitur ergo, ut etiam principium sensus statuatur. Nam cum cor calidissimum sit, & officina caloris naturalis, & motiones omnes calido indigeat, nam membrum algiosum, & frigidum, uacillare, & collabi uidemus. operæ pretium ergo est, ut cor primus motor in corpore astruat, sed cum rursus motus principium sit appetentia, sit ut in quo primum mouendi principium sit, etiam primus sensus reperiatur, quem communem dicimus. unde Arist. secundo de partibus animalium ita inquit. Sed enim principium sensuum esse cordis locum diffinitum iam est, quam ob causam, duo id est tangendi, & gustandi sensus, ex corde aperte dependent. nam auditus, olfactusq; piscium, & reliquorum generis eiusdem declarant, quod dicimus. audiunt enim atq; olfacti, cum nullum sensorium eorum sensuum in capite habeant manifestum. & rarsus quinto de generatione animalium ita ait. Meatus sensoriorum omnium tendunt ad cor, aut ad cordis proportionale, si corde carent. Alexāder autē ea ratione nutritur astruere cor esse sensus cōmunitatis receptaculum, quia in passionibus animalibus ad ipsum, calorē, & spiritus reciprocare, & refluxere cernimus. Enimvero pars (inquit) est: ut ab ea parte, in quam motio- nes extrinsecus prouenientes, ut in agonia, timore, syncope, animi deliquio, uelut in principium desinunt, in eandem principium quoq; motionis extra tēdētis perueniat. quemadmodum in exercitu fere liquido exēplo cōperies, ab illo enim ad quem extrinsecus legationes adueniunt, (hic autem imperator est) motiones quoq; exterius proficentes initium capiunt. Porro Themistius qui Arist. paraphrasi adornauit, in cōmentatione de memoria, & reminiscencia quoq; idem secutus dignoscitur, dum id esse in causa testatur, cur seniores immemores sint, q; cor frigidum obtineant, & simulacra in ipso adseruata, præ senio abolita sint, atq; defluxerint. sed satius fuerit eius uerba tenui quodā eloquentiae filo deducta, in mediū retulisse. Eos (inquit) qui declives, & decrepiti æno sunt, obliuiosos esse necesse est, propterea q; consumptione, discobinationeq; collabūtur. est enim sensibus cor: in quo summi & principis sensus regia est, simillimū edificijs, & parietinis ueteribus, quibus tectoriū, & pictu- ræ exciderint præ senio, habetur in ijs cor prægelidum, eoq; laxatur, & quasi cor-

ANTONII LODOVICI

ruit algore, atq; ita simulacra rerum quæ in eo adserabantur, quæq; teclorij operis modo illita, inductaq; fuerat, consequio abolentur, & diffluunt. hæc Themistius. Sed & Chrysippus libris editis, plurimas inuexit in libris de anima rationes, quibus confirmare hanc positionem sibi persuadet, ex quibus nos aliquas: quas hincinde collegimus, in medium afferemus. Cum proferimus (inquit) tu, motu quodam oris cōueniente, cum ipsius uerbi demonstratione, utimur, & labias sensim priores emouemus, ac spiritum & animā porro uersum, & ad eos quibus cum sermocinamur: intendimus. At contra cū dicimus ego, nec profuso, intentoq; flatu uocis, nec projectis labijs pronuntiamus, sed & spiritum, & labias, quasi inter nos metipos cohercemos: & labrum inferius uersus cor nutat, & deuersum porrigitur, & hoc naturaliter educti facimus: quod recta (inquit) ratione fit, labrū enim uersus cor producitur, dum dicimus ego, quia quasi uelimus ostendere partem animæ rationalem, quæ in corde sita sit, quæq; præcipua nostri pars existat: arguta profecto & subtilitas plena ratio: sed & quasdam alias non minus lepidas subiungit. Cū uolumus (inquit) significare aliquid cōuenire nobis, aut non conuenire, manus uersus regionem pectoris, & cordis trahimus, dicentes: hoc mihi expedit, hoc non conuenit, hoc ego tibi dico, aut etiam cum interrogatione digitos iuxta ea loca figentes dicere solemus, istud ego facerem: quid facere prætermisi, quod faciendum erat. præter hæc adducit alias rationes Chrysippus. In usu est hominibus (inquit) cum aliquē incipientem irasci conspiuent, dicere: iam illi ascendit furor. & iubemus rursus aliquibus, ut iram deuorent. uulgas quin etiam idiotarum, cum aliquid non asequuntur, dilitare uidemus, non sibi ea quæ sunt dicta, in imum descēdere, q; si in capite (inquit) existeret uis animi ratiocinatrix, ridiculo diceretur descēdere, cum potius dictum iri deberet ascendere. male item & perperam dictarent ascendere alicui furorem, & iram deuorari, quæ omnia sane significant, ratiocinatricem animi partem, aut uitutem in corde contineri. Sed & mulieres hoc iudicent (inquit) ostendunt: si enim non descendunt ipsis quæ dicuntur, sapientius digitum usq; ad regionem cordis deducunt, sic non sibi descendere dicta insinuantes. Dicimus præterea cum aliquem molestia afficiamus, aut secundum animi eius sententiam locuti sumus, tetigi tuū cor. & rursus qui maiori conatu ad vindictam feruntur, cor se euulsuros illis quibus sunt infensi, comminatur. Istud philosophorum placitum, & decretum etiam Homerus poetarum antiquissimus, & eminentissimus pluribus carminibus approbare uidetur, que magno studio ex toto opere Chrysippus concessit, cum tamen decuisse hominē philosophum non poetarum testimonij, aut idiotarum cōsuetudine, aut carminum numero certamē dirimere, sed potius demonstratiuis assumptis, quæ à rei substantia su-

muntur, aut si demonstrationē non suscipit quæsitum, dialecticis, & maxime probabilibus propositionibus ab inherenteribus rei substantiæ acceptis, non rhetoriciis, non sophisticis agere causam. Cūq; animaduertissem Chrysippus fabulam quæ de Pallade circūfertur: sibi ex diametro aduersam, quæ fingit dā ex Iouis capite cōceptā, genitāq; fuisse, quæ cū nil aliud sit q̄ consilium & prudentia, signum manifestarum existit, in capite principem animi partem contineri, ad hanc ferme sententiā artificiose nimis, & uerisimiliter fabellam enarrat adaptans ipsam pro captu, stocorum placitis. Non mecum (inquit) pugnat fabula dicens ex Iouis uertice ortam Mineruam: quæ nil aliud q̄ prudentia est. non enim hoc dumtaxat in ipsa habetur, sed q̄ & Iuppiter consiliū deuorauit, & ueluti pregnans exinde effectus: genitam in seipso puellā pēperit per caput. Inde autē fabulam orū habuisse dicit, quoniam omnes artes in corde existentes: efferentes quidam sermones, per caput exeunt. est enim & os capitinis particula, non enim ea solum pars quæ capillorum sylua bispida est, sed & omne quod supra collum protenditur, caput nominatur. Ergo consilium quod Iuppiter dicitur deuorasse, nil aliud est q̄ prudētia ueluti quedam, & eorum ars que ad uitæ usum sunt necessaria, que ideo deuorata à Iove traditur, quia artes deuorari oportet: & in secessu mentis reponi: secūdum quem modum dicimus quosdam ea quæ dicuntur: deuorare. hanc autem artem: parere rationabile est parenti similem natam. manifestum autem q̄ scientiarū partus, & inuenta per os progrediuntur, & sermonis usu efferuntur. Hæc ferme Chrysippus, quæ & si uenusta, & lepida sint, noster tamen Galenus hominis uehementis, & laboriosi, non tamen fœliciter circa quiduis aliud uersantis esse censet. Nos tamen ne uictoriā intus occinat, eius rationes in studiosorum gratiāq; fieri poterit breuissime soluamus. Quod ergo dicit de hac uoce ego q̄ secundum primam syllabam que est. e. os deorsum, & genam tanq; ad pectus deducimus, nonne uidet? q̄ in pronūtiatione huīus uocis equis quæ ab eadem syllaba incipit, exacte idem obigit, quare oporteret id ē esse utriusq; significatiū, quod cum nosset Chrysippus ad differentiam subsequentiū syllabarū solutionem referre tentauit: quæ talis est. cum quis dicit huīus uocis ego syllabam secundam go. talis syllaba nihil abscedens, & disiunctū ostendit, sed cum quis infert huīus uocis equis syllabam secundam, talis syllaba quid diuersum referre uidetur. uerum hoc quod dicit, tenuis prolatio dumtaxat est: nullam habens demonstrationē ualidam, nec rhetorican, uel sophisticam persuasionem, nā propter quid secunda huīus nominis equis syllaba diuersum quid signat: q̄ faciat secunda huīus pronominis ego, oportuit ipsum aliquā demonstrationē apponere. Ergo dicamus talē esse naturā huīus uocalis. e. q̄ in eius prolatu labias coherceri, & deuersus deduci, sit

ANTONII LODOVICI

opus: non ratione significati, sed ratione ipsius met uocis, ut ostendimus. Nec item ualeat illa ratio qua ait homines se ipsum ostendentes: manum ad pectus conferre, nam et multi hominum saepius nares tangunt dicentes, hoc mihi expediens est, hoc ego tibi narro. Quin et cōminantes digitum ante nares erigunt, et tamen non ob id firma est haec ratio: ad inuentionem principalis animae partis. Quod si aliqui dicūt non descendere sibi quae dicantur: certum est, q[uod] nullus ita dicere consueuit, cum non aseq[ue]ntur, nec intelligit ea, quae dicūt, sed cū aliqua ad iram, aut moestitia aut furorem prouocantia, quorū tamen audiens nullam curam faciat) referuntur, tunc id dictare consuevit, significās ob iniurias dictas, aut conuitia non irasci, aut molestie ferre, est enim in corde irascentiae sedes quoad materiā. Et sic futilles ostendimus Chrysippi rationes. sicut enim cōminatur aliquis oculos alicui se adempturum, aut confracturum caput, ad eum modum aliquando et cor cōuulsuros se esse dicunt, sed quid hoc ad præsens negotium? abscindere enim aures, et nasum, et saepius alijs minantur homines. quin et mulier quædam apud poetam sic deprecatur. utinam ego huius medium ep̄ar possem comedere uisceri adhærens intus. Quid igitur charissime Chrysippe, num ep̄ar propterea animæ principium esse pronunciabimus? non potest profecto qui haec dicat, non insanus et somniator haberi. Sic igitur ad Chrysippi insomnia, nam quomodo aliter quis appellat: q[uod] per somnum uisa et comprehensa, quae is de animæ in corde positu arbitratur? respondimus. Sed unū dumtaxat illius festiu[m] commentū: quo nititur probare animæ principatum in corde: non taceamus, ait enim in p[er]actis hominum, atq[ue] conuentis solere homines capita inclinare uersus cor, ex quo infert conclusionem quam intendit. nam id uolumus significare non discrepare animi conceptū qui est in corde, ad quod capita inclinamus, cū sermone qui nobis ab ore procedit. Sed non uideo cur tanti faciat hanc rationem Chrysippus: magis enim rationi consonum est, ut principium animæ magis in eo ipso quod mouetur existat: q[uod] in ea parte ad quam mouetur. Possem et illorum hominum eum in memoriam reuocare, qui dum inter se de aliquo paciscuntur, atq[ue] conueniunt: capita sursū uersus nutant. Sed reliquū est, ut opinionem quam putamus uerissimam afferamus, quae ponit omnem animi principatum hoc est partem animæ raciocinatricem, cum omni familitio deseruientium uirtutum choro, in capite collocari, quod ut Galenus tertio de placitis Hippo. et Pla. inquit: satis ex morbis comprobatur. Cerebro nāq[ue] affecto promptissime animal in delirium incidit, et immobile et insensile fit: corde autem affecto in syncopem, et deliquium, et interitū deuenit, nihil tamen eorū quae prædictimus, patitur. Huc accedit evidens ex experientia testimonium. conspicimus enim in ægritudinibus mortem inducentibus,

saepius

sæpius omnes notas, & signa supra ingentem cordis corruptionem, & intemperiem attestari, atque ij tamen loetho candidati, quandiu uixerunt, mentis compotes inuenti sunt, ut in tabidis & heclicis indies cernere est. qui fere usque ad uitæ finem extreum omnes facultates cognoscituas, non laceſitas, sed probe affectas obtinent, quod non aliunde euenit, nisi quoniam cerebrum in sentiendo nil à corde dependeat, ipsum existens fons quidam & origo sentiendi. atq; quod nullatenus cerebrum à corde dependeat in præbendo uirtutem sensituum membris: & motuam secundum electionem, pulcherrime disputat Galenus in secundo de placitis Hippocratis & Platonis in hāc ferme(ut nos uertimus) sententiam. Querendum (inquit) est utrum neutrum neutri, an alterum alteri aliquam præstet facultatem. dirimetur autem sic quæſtio. oportet considerare in diſectionibus animalium, quotnam & qualia ſint, quæ cor cum cerebro continuant, & deinceps unumquodq; ipsorum secundum collum aut ſcindere, aut comprimere, aut excipere laqueis, atq; tum demum inspicere, quibus passionibus animal capiatur. connectunt porro cor cū cerebro tria genera uasorum, quæ totius corporis communia exiſtunt, nerui ſcilicet, uenæ, & arteriæ, uenæ quæ dicuntur iugulares, arteriæ autem carotides, & nerui qui bijs arterijs ſunt naturaliter adnati. Ergo uenas iugulares, aut carotidas arterias, non ſimpliciter quemadmodum neruos diſecare oportet. interibit namq; confeſtim animal uberi ſanguinis fluxione detentum, ſed melius fuerit ualidis uinculis intercipientem pri- mum quidem in partibus superioribus & inferioribus colli, deinde quod illarum medium eſt diuidere, ita ut nullus ſanguinis fluor conſequatur, neruos autem ſiue excindere, ſiue uinculis quibusdam excipere, uel ipſiſmet digitis præmere uelis, nibil interſit. Ergo neruis quoquomodo affectis, inuocile mox animal redde- tur, nulla aliarum actionum, nec in præſens, nec in posterum laſa, arterijs au- tem laqueo interceptis(ut diximus) diuifſiue, inuocile quidem aut inſenſile non fiet animal, ſed partes ſuperiores conciſarum arteriarum omnino ſine pulſu relinquentur. uenas autem ſeu laqueo intercepteris: ſeu (ut diximus) ſecueris, nullam prædictarum actionum manifeſte deperditam uidebis. Quare ex ijs quæ ad ſen- sum apparent, cuiuſ colligere paratum eſt, nec cor ad pulſum motum, cere- bro uel tantillum indigere, nec cerebrum rurus corde ad hoc ut ſentiat: & ſe- cundum electionem animal operetur. Quod enim cor nullatenus ad propriū motum cerebro indigeat, manifestū eſt, quoniā uenis, & arterijs, & neruis prædictis uin- culo interceptis, adhuc tamē pulſat ipsum, & totius corporis arteriæ, ſolū enim ar-

ANTONII LODOVICI

teriae supra uincula sitæ sine pulsu manent: sed quod & cerebrum in obcundis muneribus sensus & motus ipsummet respectu talium actionum principium sit: magnum inditum est, quod neruis prædictis, aut sectis, aut laqueo interceptis, solum inuocile animal redditur, inspirat autem, & respirat sine aliqua noxa. sic autem & pedibus manibusq; etiam dum ualeat operari, & ut prius similiter uidere, & audire, & deniq; omnem sensationem sentire potest. sola nāq; vox (ut diximus) deperditur. Nō ergo cerebrum in suis actionibus indiget corde, nam arterijs dissectis non fit inuocile animal: neruis autem incōmodo affectis inuocile euadit. at uero cor principium est arteriarum, cerebrum autem neruorum, quare cor si cerebro transmitteret animalē uirtutem, per arterias utiq; transmitteret, quod tamen falsum est: cum illis interceptis, vox non absrūptatur. Multi autem medici, & philosophi laqueo intercipientes neruos simul cum arterijs: & uidētes animal fieri inuocile, mēdoce & perperam collegerunt, cor transmittere cerebro primū principium sensus & motus, existimarent enim ob arteriarum passionem illud procedere, sed decepti sunt, debuerant namq; præcauisse, ne cum arterijs simul neruos dissecarent. at q; hæc quidem sunt, quibus Galenus mibi ferme demonstratiue suam opinionem cōfirmare uidetur. Sed pugnat Aristoteles atq; multitudinem neruorum apparere in corde contēdit, & per cōsequens cor principium neruorum uideri, non cerebrum, sed quid ad hæc Galenus respōdeat, uideamus. Is in fine secūdi de dogmatibus Hippocratis & Platonis ait neruacea quædā corpora in corde reperiri, neruos autē non, & q; neruacea illa solum corporis similitudine neruis similātur, nō autem actione & utilitate, oportere autem organorum identitatem & diuersitatem, ex ipsorum actionibus & usibus dijudicare. Nā q; musculariō sint, sed ligamēta quæ in corde spectātur, ex eo clare cognoscitur, q; cordis motus est incessabilis, nec unq; quiescit, quia agitatio eius naturalis est. musculi autē nūc quidē mouentur, nūc uero a latione desistūt, prout electio imperauit, cuius uolūtate ad motū cidentur. Sed quod & nerui a cerebro proueniant, manifestum est, ex eo quod Galenus tertio de locis affectis se spectasse reffert. inquit enim uidisse se quendam, qui reliquis omnibus partibus resolutis, & neruorum paralysi affectis, nullam quæ ad faciei partes pertineret, actionem amisit, scruata interim respiratione aliter enim uiuere non potuisset, sed & lotium & alii sedimina præter uoluntatis imperiū deiecit, omni alia particula, dempta facie: sensu & motu priuata, quod inde adeo eueniebat, quoniam principiū spinalis medullæ erat aliqua noxa affectū, a quo (cerebro auctore) inferioribus mēbris a facie sensus & motus demādantur, sicut rursus faciei ipsi immediate ab ipso cerebro nerui proueniunt, q; si faciei partes quoq; afficiantur, aut

conuellatur, cerebro iam noxam esse illatam ostenditur, quod profecto optime quod propositū est, mibi demōstrare uidetur. Sināq; à corde uirtus in neruis suscipitur: cū enim quæritur à quo nerui producantur, nihil aliud uolumus significare: quām à quo primum uirtus sensitiva & motiva, quae per neruos ad musculos deferuntur, in ipso ut ita dixerim, immittatur. nullatenus posset contingere, ut universæ corporis partes quae infra faciem constitutæ sunt, omnino resoluerentur, faciei partibus omnino seruatis illæsis. monstri enim simile esset, & opinabilis sortitio, ut cor ad longissima quidem per multos in medio obices posset illam uirtutem sentiendi trāsmittere, ad proxima autem atq; applicata tantumdem facere non ualeret. Hijs accedit quod non mediocrem fidem facit, q; nerui omnes (ut octauo de usu partium Galenus) duriores consistentia cerebro sunt, non sicut aliud genus substantiæ omnino differens, sed enim eiusdem naturæ cum illo existunt, siccitate uero & spissitudine differunt. Ergo ut ad comperendum ueluti & uadimonium reuertamur, q;uis ex præcedentibus opinio eorum, qui principem animæ uim in corde constituunt, funditus euertatur, pluribus tamen ut hic philosophorum omnium improbus ignauusq; error ex mentibus eruatur, hoc certamen dirimere non pigebit. Nam si in corde ratiocinatrix animæ uis situetur, non commode possent animales actiones expleri, sed cum illorum opera perfellissima sint, ut non in melius incrementa suscipere ualeant, nullus (opinor) sanæ mentis eas in corde sitas esse derasa fronte contendet, ubi pessime perficerentur. cum enim incessanti agitatione cor ipsum assidue moueat, phantasmatum & uisa in eo reposita, præpete motione turbata à proprijs explendis munijs impeditur, intellectio enim & ratiocinatio: quieti & statui magis & motui similes esse uidentur. Ad hæc cum extuberans efferuescensq; calor perturbet, & impedit omnes operationes animales, non recte eadem in corde perfectionem indispicerentur, cum tam feruidi & excandescens caloris officina existat. Sub enim tam ingenti caloris efferuescentia atq; ebullitione, rerum idola atq; simulachra cum materialia sint, ut pote quae cum conditionibus individualibus res ipsas menti repræsentent, euaporarent, extenuarentur, & suffituum modo soluerentur in auras: & cordis ipsius flammis deurerentur, immortali indeffessoq; igne consumpta. Perirent itaq; entium imagines, in cordis ergastilio & latibulis positæ, & nos in profunda, & densa nebula, & caligine nesciremur: in tanta idolorum res ipsas repræsentantium strage. Quod si semiuista & semiehesa relinquenterentur aliqua (deus bone) quām nobis memoriola uacillaret, quæ confusio, quæ indeterminatio nostros corriperet animos? profecto Tiresia & talpa cœ-

ANTONII LODOVICI

ciores inambularemus, dum præteriorum difficulter reminisci possemus: similli-
mi Platonici fragmenti hominibus existentes, qui semper in penitiore terræ spe-
lunca uitam transgissent, umbras tantummodo rerum spectare soliti, quas ue-
ras esse res sibimet persuaderent, & mentirentur. Eueniret (me Hercules)
dignissimum, coronaq; par spectaculum, dum quifebris, Solisue, aut iræ ratio-
ne, aut deniq; quauis alia de causa exæstuaret, nobis immemor eorum quæ
egisset, aduentaret. Quos tunc (putas) iocos: quos risus, quos deniq; cachin-
nos non nobis obliuiosior ille præstaret? dum Dionem quidem, aut Theonem di-
cere, animiq; sententiam explicare uellet, cunctaretur tamen, quoniam illa semicom-
busa Dionis effigies: Dionem sibi redditum minorem ostenderet, quem ipse nu-
per uidisset præstanti corpore, & procero conspicuum. Sed sc̄matis dimissis,
mibi non immerito, sed iure optimo Galenus Archigenem contraria sentien-
tem carpere uidetur, qui ad memoriam deperditam restaurandam censem dera-
so capiti cucurbitulas adhiberi. Oporteret enim (inquit) si suam ille sectam
seruare stabilem uoluisset: omiso capite, cor cuius affectum memoriam esse putat,
medicandum suscipere, quod tamen si ille sibi permisisset, ut pectori, & regioni
cordis cucurbitam adhiberet, nunq; Marsi parem sanare potuisset, ex quo illius
sectæ falsitas Phœbo clarius ostenditur. Sed & multum in hoc argumento Ari-
stoteles claudicauit, qui cum uon ignoraret capitis repletionem inducere somnos,
grauiq; somno stertere, atq; tentari illos: qui cibis humidioribus sunt usi, aut plu-
rimo mero se ingurgitarunt, aut balneis frequentibus, calidisq; sibi caput irriga-
runt, nullam tamen potuit probabilem inuenire rationem, & si promptissimus
eſſet ad inueniendum, persuadendumq; quod uellet, qua ostenderet: quamobrem op-
pleio cerebro prima sentiendi uis quiescat, cum ipsa (ut ille putat) in cor-
de resideat. Probabilius namq; erat à pulmonis humore somnos euenire, qui cordi
nullius alterius rei gratia, q; ut illi deseruiret, circumpositus est. Cum ergo con-
ſtituamus sensus particulares: & sensum communem impotentes ob frigiditatem
reddi in somno, consequitur ut is sensus in corde non sit, quod retractis spiritibus,
& calore ad id tanquā adscatur originem, multo calidius effectum, potentius eſſet ad
functiones sensus communis obeundas. Quo in loco Arist. apertissime ac si in
retia incidiſſet: mibi teneri uidetur, cum infirmari iam talem sensum esse in cerebro
non possit, & si millies quas collegit rationes replicet. Quis enim medicorum som-
num conciliare cupiens alteri membro à capite, papauera & somnifera, hypnoti-
caue medicamenta apposuit? aut quis rursus ob excedētes excubias, & peruigiliū
immodicū cor refrigerare est adorsus? at qui secundū Arist. sōnus primi sensitū

hoc est sensus communis affectio existit, quod ex errore qui in somnis accidit, discas licebit, tunc enim ob feriationem sensus communis, saepe iudicatur: & idolum & uisum ipsum sit res ipsa cuius est imago, ut in somnis quia habeo idolum representativum Platonis, iudico tale idolum esse ipsum Platonem, cum quo fari, & miscere sermones, & mutuas audire, & reddere uoces existimo, in uigilijs autem id non euenit, nec enim iudicamus simulachrum esse rem quam representat, quoniam sensus communis non est feriatus, quem ueluti pro tribunali constitutum iudicium ferre de sensuum exteriorum obiectis supra disseruimus. Themistius tamen Aristotelis paraphrases conatur ostendere, cur somni eueniant sensu communi posito in corde. inquit enim euaporamentum ad cerebrum delatum primum quidem refrigerari, inde ad cor descendere, & calorem eius obtundere, quo factio somnos obrepere sit necessum. habet autem eius dictio sic in libello quem de somno & uigilia edidit. Plane necesse est, id quod in uaporem soluitur, tabescitque, aliquatenus sustollit, deinde redditum capessere, & ad instar europi refluere. nam omne calidum in sublime natura effertur, eo loci refrigeratur a cerebro, & consistit, mox reciprocatur, & descendit ad cor, refrigeratio eius feruore somnus obrepit, ita efficitur ut somnus maxime a cibis proficiatur. nam alimonia ad summum caput uiam molita, quod fluxum cerebro immiscet, attentat & aggrauat. hinc salebra illae uerborum incertae, hinc oculos nare, caput uergere, erigendi se facultatem auferri contingit. cum uero iam comeant cibi, & incidentes cordi calorem eius irrigant, tum profundo somno demergimur, & altum soporem flare incipimus. & rursus inferius. Contingit somnus reditu corpulenti humoris, quem calor in sublime per uenas leuauerit. non enim potest diutius eo loci quo subiit: alimentum morari: sed congelascens aggrauansque, de arce capitatis deductu ponderis sui pellitur. hucusque Themistius. Sed salua uiri reuerentia nugacitas haec mera, & anilis garrulitas: nec homine digna qui philosophiam profiteatur: esse uidetur. nam & spiritus & calor ad cor cum dormire incipit animal deducuntur, & tunc temporis calor cordis ualentior est: nam in somno cuditur & fabricatur multa spirituum copia in corde ob uim caloris quae in eo est. nihil enim aliud mouet. & regit in corpore quod calor, atque ob eam causam frigent superiora in somno, & circuquaque extrema corporis frigore complentur, contra inferiores loci ut pedes, ut uiscera, & cetera quae intrinsecus continentur calescunt. ad haec non uidet nullam tam facilem esse uiam, qua euaporamentum illud ad cor deferatur, si descensurum sit. oportet enim ut per asperas arterias ad pulmonem prius duceretur: ubi periculum non minimum sit, ne auians

ANTONII LODOVICI

suffocetur: obstructo spiratis animæ itinere à crassis lentisq; humoribus descendebitibus qui acris occupent vias, sed & concessò ad pulmones peruenire deflum illum balutum: cum pulmo sit laxus, mollis, & spongiosus, imbibitus ibi detinebitur, absq; hoc q; ad cor pertransire sinatur. Quod rursus si admittamus, fiet ut quemadmodum pulmones phthisim incurruunt ob catarrhū ad ipsos à capite deriuatum, sic cor propter defluxiones illas indies illabentes, abscessum (quod nephias dictu est) contrahere posset. Præterea somniculosi sunt, ut omnes testantur, qui incertas, & cōditas uenas habent, contra insomniculosi: quorum uenæ editæ, & conspicuae sunt, at qui, si fiat somnus obruto calore cordis à descendente humore oppositum continget, nam ægre & difficulter, nec nisi tenuissima quædam illius uaporis portio, per uenas illas strictiores descenderet. per uenas uero amplas affatim & ubertim uice imbris fusus humor dilapsus, magis calorem cordis refrigeraret. Quemadmodum enim aqua perfistulas graciles ducta lente & guttatim decurrit, per amplas missa celeriter & cū magno impetu ruit, ita & spiritus ille corpulentus per arcus & nimium angustos illos meatus ægre transmitteretur. Ergo illorum causam qui uim animæ principem in corde statuūt, impulsam, prostratā, & constrictā quiuis facile animaduertere potest. Sed nec ratio illa qua Arist. & Chrysippus oppositum concludere suspicantur, firmitatē obtinet: aiunt enim cor primum moueri, & ultimum quiescere, ut ob eam rem sensus communis principium statui debcat mouentur enim primū cor motu secundū pulsū, non autem secundum electionem, nec aliud quis ostendere poterit: ex quo habetur motus quidem secundum electionem, cerebrum: alterius autem sine electione facti cor esse principium. Sed non omnia organa sensuum (ait) in cerebrum terminantur: hoc adeo dictu absurdum Galeno iūsum est, ut ad hunc modum octauo de usu partiū surgat. Quid dicas (inquit) o Aristoteles? ego enim citra pudorem hunc sermonē cōmemorare nequeo: nonne in utramq; aurem dignus ratione immittitur neruus ipsis membranis? in utramq; uero partem nasi portio cerebri non multo maior ea quæ ad aures peruenit. In utrumq; uero oculum nonne unus mollis neruus, unus item durus, ille in radicem eius, hic in mouentes musculos implantatur? ad linguam autem nonne quatuor, duo quidem molles per palatum accedunt: duo autem duri iuxta utramq; aurem descendunt. Omnia namq; cerebro participant, si oportet credere oculis uidentibus, & manibus tangentibus: quorum qui iudicium negat, is uecors, & excors iure appellandus est. ad illud autem quod aiunt: non posse cerebrum principium sensus esse: cum ipsum non sentiat, facilis responsio à Galeno datur, cerebrum à natura, non ut sentiret, sed ut sensuum instrumentis uim sentiendi præstaret, institutum deputa-

tumque fuisse. Cerebrum igitur in capite ueluti in arce magni regis in star residens, principium animae habet: sensus ueluti satellites quosdam tenens circum habitantes. Et denique quod in mundo cœlum: hoc in hominibus caput, illud deorum domicilium, hoc rationis habitaculum. Sed cum iam plus nimium simus diuagati, & sermo hic supra modum & umbilicum excreuerit, receptui canamus, & ad uasa tandem conclamemus.

FINIS LIBRI DE CORDE.

GALENI LIBER DE PTISSA-
NA A ANTONIO LODOVICO
INTERPRETE.

Vandoquidem non multo ante medicorum quosdam, apud quendam ex agrotis cremore ptissanæ utetes inueni, nec tamen quibus nam passionibus eam exhibere expediat, aut non expedit, satis distinguenter, nec modum & quantitatem quæ offerri habeat, aut tempus opportunum oblationi sorbitiōnis probe secernere, aut constitueri possent, quin imo (ut uidetur) tunc temporis per aptum esse ptissanæ usum existimarent, cum sibi uenisset in mentem. Ob eam rem uisum mihi est, de usu ipsius ea praescribere, quæcunque Hippocratem explicatiis interpretari proponenti, prædicti oportet propter multorum quæ sequitur, asecutionem. rationem scilicet coctura, & uires, facultates uic ipsius, & quānam actionem exerceat, & tempus competens, & quantitatem, & modum exhibendi, non minus autem quæcunque bona laboratiū corpora maneant, & consequantur, qui eam competenter ingeſſerint, ut rursum e diuerso protum damni afferat, si non tempestive propinetur. ad hæc quibus eam corporibus oportet exhibeas, & quibus non oportet, per ordinem edocebo. Sed cum compositum quid & coagmentatum ptisana existat, & succus eius, ex hordeo nāque pulchre purgato hoc est decorticato, & aqua cum tali decoctione preparāda erit, primū quidē de partibus ipsius per quedā ueluti capita, & summas mihi dicendum esse censui. Nisi enim hæc quis prius commode explicauerit, diffinieritue, magnopere lædet, quantumuis reliqua omnia exactissime deinceps prosequatur. Quod quidē igitur optimam aquā eligi oportet ad confectionē ptissanæ, nullus (opinor) in dubium uertit. porro hæc consistētia, & gustu, & olfactu,

GALENI LIBER DE PTISSANAE

Ex colore dijudicatur: ex gustu quidem, et olfactu, si alienam nullam qualitatem subimontret, hoc est ut dulcis non sit, non salsuginosa, non aceti præferens saporem, acidae, aut acris, aut graueolens, aut puerine affecta, aut deniq; ut in uniuersum dicam) ut nullam accessoriā qualitatem obtineat, sed sit omnis omnino qualitatē expers, et seorsum existens ab omni aduentuia qualitate, et omni mixtione carens, quae aut gustum, aut odoratum immutet. Oportet quin etiam et pellacidan hanc esse, et puram, quaeq; nihil habeat limosum, sed eiusmodi sit, ut adamassim percolata esse videatur, et ab omnibus deniq; innatantibus arenulis prorsus sciugata, semotaq; esto. Talis enim uero aqua ad usum quidem utilissima existit, si uero naturam spectes, nec sic quidem pura euasit, ueluti nec aliquod aliud sensillum clementiorū. Quod si (qualē diximus) talis extiterit, haec sane tibi mox perq; tenuiū partiuū fuerit, et concocitu facilis, et prompte celeriterq; per corpus digeretur, et per ilia non tarde transmeauerit, nec solum à naturali caliditate si epotetur, bene permabitur, sed et exteriori igni communicans, breuiſſimo tempore caleſiet, cuius sane rei locupletissimus testis Hippo. est: aquam namq; quae affatim et celeriter caleſcat, et rursus celerrime frigescat, leuissimam esse censem: non quoad ponderis levitatem, ut quae nullo negotio, pondere, uel mensura posset dignosci, sed leuissimam, hoc est tenuium partium, quaeq; in ſeipſam facile aduersas qualitates fufcipiat, audire oportet. Talis porro aqua et frigida est, et humida, et quam proprie aquam nūcupaueris, quae autem sunt ſubſtantia aliqua, aut qualitate infecta, quales uel bituminosae, uel sulphureae, aut etiam aluminosae, tam à natura aquae recessere, q; ſtum infeccio peruaſit. Si autem demonstrari tibi poſtulas, frigescere aquam, et humectare, hoc non ad præſentem sermonem ſpectat quem de priſana iſtituimus: præterq; q; frigiditatem eius, et humiditatem omnes ueteres demōstrarunt, quibus et experientia ſubſcribit, quamobrem hoc omnium ſermonem confeſſum accipiens, ad ſermonem de hordeo pertransi. Hordeum igitur in uniuersum ſumptum in frigidādi, et deſiccandi ui pollet, habet autem abſterſiuū quid, et uentoſum. discretim autem et ſecundum partes, qui quidē for inſecus eius est, furfuraceus cortex ſiccior euasit, et magis deterſorius est. quod uero in trinſecus exiſtit, carnoſum ueluti, et ſu aptum, abſtergit et ipſum, ſed minus q; furfures qui in eo ſunt. habet autem nihil minus et flatuſum quid in ſcipſo. altera uero pellicula membranaue tenuis, quae intra id quod eſt ueluti furfur: poſita eſt, et hordeum circūdat, atq; circuſcribit, medium horū obtinuit potesta- tem, quo ſu, ut non tantum abſterget quantum furfuraceum, plus autem q; hordeū. Illud uero ſermoni ſubaudiri oportet, q; uis non dicatur, optimā hordea eligi ope-

tere, quæq; nihil habeat ex putredine ascitium, aut superfluum humorem, neve sint, aut admodum nouiter collecta, aut omnino nimis antiqua, iuniora nempe & nouiter decussa secent excrementia humiditate, quam ex regione sibi contraxerunt, & excrementis redundant, & spiritu uento soiurgent. at quæ antiqua & diurna, tempore iam ueta & caduca sunt redditæ, & propriam deposuere facultatem: quod uel rugæ in ipsis ingenitæ, & magnitudinis imminutio atq; decrementum, non obscure tibi significare poterunt. non minus autem & q; ijs contusis heluti puluisculus quidam tenuis ab ipsis decutitur. Plena igitur esse expedit bordea, quæ ad facturam ptissimæ delegeris, nec aut apprime noua, aut peruetusta, atq; omni extraria & hospite qualitate carentia. Sed nec hoc unum sufficit, uerum & ulterior approbatio ab experientia, atq; periculum apponendum est, ultra dicta nāq; si inter coquendum in tumorē ampliorem attollatur, hæc ipsa eligere oportet, ad ptissimæ coclurā. modo uelit quis ipsam secundū rationē quatenus possibile atq; decēs est, efficere. Quæquidem igitur sit optima aqua, & quo pacto discernitur, quodq; sit optimum bordeum, quibusq; maxime notis ipsum cognoscatur, summatim & in transcursu dilectum à nobis est.

Relinquitur tertio agēdum nobis de coctione, sic uero ipsam ptissimam præparare est mos, tundunt nāq;, atq; terunt prius in mortario in minutæ particulas, postea coquunt celeriter, deinde uero ij quidem iniiciunt sapam defrutumue, ij autem amyllum, nonnulli sunt qui & cynamum, & mellis non nihil superiaciant. est porro talis cōfestio absurdæ, & reproba. Optima autem & pulchra eius construc̄io talis est: præmадefacere cum adhuc cruda est, atq; bumectare in aqua oportet, inde manibus in tantum proteratur, quo usq; ad tenuem membranam peruentum sit, atq; ob hoc rursus ualide, magnisq; uiribus inter manus teritur, & pertractatur, donec paleosum omne succutiatur: nisi tamen quis uellet ipsam magis abstersionam conficeret, tunc enim simul cum cortice ipsam concoquere præstat.

Coquatur autem ad hunc modū, ubi prius ipsam oppido coegeris, & perficaueris, ad mollem & suauem ignem apponito, ubi couisq; maneto, donec plurimū succi emitat, si enim hoc (quo dixi) pacto decoquatur, omnem inflationem exuit: possidet autem quæcunq; bona Hippo, ipse multo ante de illa attestatus est dū ait. Glutinositas quæ in ea est, leuorem quendam obtinet, & continua existit, ita ut si tangas, nullam asperdinem sentias, & lubrica, & mediocriter digitis cedens, & insiticulosa est, quæq; facile aliuum subducat in morbis quibus conueniat: nec enim uentrem cohibet, ob astrictionem aliquam quæ insit, nec conturbationem, aut subversionem uentriculi, cum decoquitur, operatur nec intumescit in uentre, intumuit nāq; inter coquendum.

• GALENI LIBER DE PTISANAS.

quantū apta erat attolli. Quod quidē igitur nihil glutinosum, & meatuum obstrūctuum p̄tissana habeat, ueluti omnia alia uiscida palam est atq; manifestarium. abstergit enim non sordes tantummodo corporis, sed & pituitosum succum in ventriculo aceruatum exhibita expurgat. Multa autem coctio, & exacta miscilium unitas apparentem hunc lentorem molitur. hæc igitur quæ in ea apparet lentities, nullam habet asperdinem, sed lenis est undiq; & coequalis, & manens, & continua: nulla enim astrictione aut acreidine participat, ex quibus aspritudo causatur. Quo fit ut leuorem quendam necessario sortiatur, non quoad tactum dumtaxat, sed & secundum uires. Cūcta nāq; alia tenacia, & glutinosa, ueluti oleum, mel, & alia id genus tangenti quidem tibi apparebunt leuia & æqualia, ita ut nihil in se diuersum & inæquale habere videantur, quale est, ut pars quidem altera sit tenuis, altera crassa, aut diuulsa, disunctaue, quo fit, ut quoad tactum leuorem præferant, nullatenus uerosi circa aliud quid eorum uires & efficaciam experiri uolueris. nec enim madefaciunt omnes corporis particulas, quibus applicerint æqualiter & continenter, sed dissident &, se iunguntur secundum hoc ab iniicem uisco fororum omnium partes, excepta ptissana. ipsa enim leuis existens quoad sensum, & sibi cohærens, nec interciaja indiuulsa, secundum potentiam talem etiam se fert. His adde, q; ex illis nulla uoluptas in gustu percipitur, ptissana autem non minus seorsum a cæteris hoc munus præcario obtinuit, ut secundum gustum suavis & iocunda esset, & præcipue in ægrotis. panis autē quāuis alia superet secundum alendi facultatem, attamen & non parum est insuavis, quantum uis latice sit in sparsus, ut pote qui mandi dentibusq; teri etiam num indigeat. Hoc autem secundo ptissana præstat, q; nullum ex elaboratione circa os, atq; tritura negotium facessit. habet namq; & lubricitatem, & præcipue tremor nihil in transitu meatibus infarctum relinquens, quæadmodum omnia glutinosa, dēpta ptissana. ipsa enim nullo negotio subit thoracis particulas, ob absterioriā uim qua est prædita. Non secius & ad subductionem alii est cōueniens, & ut alimentum per totum corpus digeratur: & præcipue ab ijs accepta, in quibus assūpta non commode perueniunt ad iocinoris cōuexas partes. Est porro tactui quin etiam mediocriter cedens, est humecta & insiticulosa, quorum quidem humiditatē ab aqua suscepit, habuit autem ut frangibilis esset, ob hordei naturam medio modo exsiccantem. Illud enim quod ex contrarijs qualitatibus conflatum est, ita ut aliam quādam naturam acquisitam inde retulerit, extremon summitates effugit, atq; uitauit. Insiticulosos autem homines facit quia humida est: magis uero q; aqua, & celerius sitim adimit, q;stūuis ab ea in humiditate deficiat, quod ea ratione contingit, quoniam celerius per corpus digeritur, & quoniā permanentem ipsam

obtinuit, ratione lētoris seu uiscositatis. hijs adijce quia etiam frigida existit. atq; hijs de causis in febribus ardentibus quod magis conueniat, inuenias nihil, ut pote quae ipsis secundum omnia aduersetur, reffrigerans & humectans, & abstergens succos putredini obnoxios, & non parum præstans corpori alimenti. semiputridos autem humores excoquens: & in succum utilem transmutans, atq; hæc quidem habet omnia cū hoc q; nihil astringat, uel uentriculi euersionem concitet, & hoc (ut dixi) non quoad tactum dumtaxat ostendit, sed & quoad actionem, & potestatem. Est autem & gustui propitia, hoc est nihil habens insuaue, & humida, & insiticulosa propter uiscositatem, & cohærentiam quæ ipsis inest. Porro quodcumq; quod leu-rē habet, & humectū, & gustui propitū est, intātum etiā ab styptico, astringente ue sapore secessit, & quacūq; alia ualida qualitate, seu uehementi, longe alienum est. & præter omnia iamdiela & insiticulosa est ob coctionem cōuenientem. Cum talis autem sit: acutis febribus eam exhibere operæ pretium est, non eo dumtaxat nomine, q; per omnia ipsis aduersetur, sed & quoniam omnium facillime concoquitur, & imbecillima est in omnibus qualitatibus, & uelociter per corpus distribuitur, & putridos quidem succos expurgat: ob uim abstergendi: semitabidos autem quin etiam concoquit.

Non tamen simpliciter in morbis exhibenda est, sed multa prius prædiffinire & cōstituere egemus. non enim hijs qui periclitantur eam exhibere decet, nec ijs qui aut uenæ sectione, aut purgatione, aut lauamine aliquo clysmateue opus habeant, multo autem minus ijs qui aut excrementis secundum uentrem scatent, aut sub magnō dolore molestantur, q; nullis nulla medica fomenta, nec sanguinis missionem, aut purgationem requirant, sed nec ullo pacto in siccissimis squalentibusue morbis eam deuorasse commodum est.

Oportet præterea considerare tempus, & quantitatem, quæ debeat offerri. si consuetus erat æger semel uesci, præbeto & ipse hanc sorbitonem una uice dumtaxat. si autem bis in die cibos capiebat, & ipse dosim duplikato.

Adiunctio huius sorbitonis, & appositiō in morbis siccioribus nō oportet, ut fiat, indigent enim ualidioribus potionibus, q; sit ptisana, ut plus humectentur. Siccas ægritudines appello, pleuritida, peripleumonia, & in uniuersum omnes thoracis affectus, cū nihil ab ipsis expuitur. Secundum iocinus autem, & uentrem, & intestina, ægritudines siccæ nuncupantur, cum nihil ab ipsis excernitur, & particulae duræ fiunt arteriarum quidem, & uenarū squallores ex lingua, & cute extrinseca di-gnoscuntur. Sic & capitis passiones, cum nihil per palatum, aut nares depurgatur. Secundum hunc modum & inflammationes phlegmonæue morbi siccii dicuntur, à qui-

GALENI LIBER DE PTISSANAE

bus nihil in pus permittatur. in talibus autem affectionibus ptissanam propinare non confert, ut pote quæ non ualde humectet illa, quæ plurima & uehementi humectatoria potestate indigent, quin potius ex plenitudine incommodum talibus corporibus præstet. Quod si corpus humidius extiterit, & quidpiam à pulmonibus despuitur, tunc temporis adaugere semper, & apponere potionē eius operae- pretium fuerit. humectans enim, & incidens similiter humores extantes in corpore, & firmitudinem particulis præstans ob alimentum, mundum perficit exacte animal & purgatum ab infestate succorum uitio (quod Græci cacochymiam uocat) conuenientibus namq; utrisq; facilime repurgantur uitiosa recremēta. Nihil autem aliud inueniris, quod isthæc ambo possideat, quæ ptissana, ut medicamentum, uel ut alimentum præstat. sed aut in extenuando & humectando nutrimentum defi- ciens habebit, ueluti panis, & far, & oua, & piscis, aut inscindet quidem, sed non humectationem, aut alitionem secum adducet, ueluti acetum mulsum, & si quid aliud tale. Omnia hæc bona ptissana sortita est, sed tamen nullam utilitatē conciliat, si si- ne exacta prædiffinitione exhibeatur. quin magis mortis causa consistit oblata, ut si forte laborans indigeat clysteri, ob purgationem excrementorum, aut uenæ sectio- ne ob cruentis redūdātiā, aut propter dolorem, qui ut non desineret: plenitudo in cri- mine fuit: mortis causa ptissana fuerit eam deuorati: forte namq; & ipsa plenitidi- nem duplicato multiplicat, & propter hoc non oportet ipsam exhibere febri corre- pto, siue cum dolore siue expers doloris sit febris, si paruo tempore interposito ab acceptione alimenti, homo febricitare incepit. & si nondum excrements alui depo- suit. atq; istudmet prædiffinire oportet non in succo solum, sed etiā in ipsa ptissana, quibus autem utilis fuerit, nec ipsis mox eam obtulisse conuenit, sed prius quidem cre- morem succumue dumtaxat, inde plus quidem succi, parum autem ptissanæ propina- to, postea ex æquo ambo exhibeto, ultimo ipsam ptissanam dumtaxat: cognoscens probe ad firmitatem & nutricionem corporis maximam opem à ptissana confer- ri. succum autem ad facilem elaborationem & concoctionē probam, & promptam distributionem per corpus multum præstare.

Hæc tanq; in summa de ptissana nobis dicta sunt, ut noris bene temperatum ip- sius usum, & quid necessario præconstituere oporteat.

FINIS.

ANTONII LODOVICI MEDI- CI OLYSSIPONENSIS LIBER DE

79

eo q̄ Galenus animam mortalem esse comproba-
re uisus est.